— 1 —

宁夏回族自治区

市场监督管理厅办公室文件

宁市监办发〔2021〕26 号

自治区市场监管厅办公室关于印发 2021 年
“世界认可日”宣传工作实施方案的通知

各市、县(区）市场监管局，宁东市场监管局，各有关单位：

现将《2021 年“世界认可日”宣传工作实施方案》印发给

你们，请结合各自实际，认真抓好落实。

自治区市场监管厅办公室

2021 年 6 月 4 日

（此件公开发布）

— 2 —

2021 年“世界认可日”宣传工作实施方案

2021 年 6 月 9 日是第十四个“世界认可日”，今年的主题

是“我为群众办实事——认证认可检验检测在行动”。为进一步

发挥认证认可的作用，加强市场监管，促进质量提升，推动经济

社会高质量发展。根据《市场监管总局办公厅关于组织开展第十

四个“世界认可日”主题活动的通知》（市监认证函〔2021〕833

号）要求，结合我区实际，制定本方案。

一、工作目标

围绕 2021 年“世界认可日”主题，宣传认证认可检验检测

服务民生、服务地方经济发展的重要作用，以实际行动践行认证

认可检验检测“传递信任、服务发展”的本质属性，增强人民群

众的获得感。紧紧围绕自治区和全区市场监管中心工作，动员认

证认可检验检测行业积极投身“我为群众办实事”实践活动，为

服务宁夏经济社会高质量发展作出新的贡献。

二、活动时间

2021 年 6 月 8 日—6月 10 日。

三、活动内容

（一）组织观看总局在线直播活动。6 月 9 日上午 10：00-11：

00，市场监管总局（认监委）在京举办“世界认可日”主场活动。

各地市场监管部门通过新华社直播平台进行线上观看。区厅组织

— 3 —

相关处室人员在视频会议室集中观看。

（二）开展一期“市场监管大讲堂”活动。6 月 8 日在区厅

举办“市场监管大讲堂”，邀请市场监管总局认可与检验检测司

一级巡视员乔东同志全面讲解认证认可检验检测产生及发展，大

力宣传认证认可检验检测工作。课件将通过邮件下发，各地市场

监管部门组织学习。

（三）组织开展主题宣传活动。各地市场监管部门动员检验

检测机构，围绕宣传主题，采取设置展板、张贴宣传资料、举办

专题讲座、运用新媒体等媒介，开展形式多样的宣传活动。

（四）开展“我为群众办实事”服务活动。各地市场监管部

门要全力开展好“我为群众办实事”活动，组织检验检测机构、

认证机构的专家，持续开展小微企业质量管理体系认证提升行

动，帮助企业提升产品质量。

（五）组织试验室开放日活动。各地市场监管部门要组织开

展试验室开放日活动。积极邀请人大政协委员、社区群众、中小

学生等人民群众，开展实地参观、知识问答、科普讲座、便民检

测、技术咨询等活动，积极展示技术能力和服务水平，推动社会

各界更多了解检验检测机构、信任检验检测机构。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各地市场监管部门要高度重视，严格

落实自治区党委政府对疫情防控工作的要求，加强必要的工作保

障，促使宣传活动安全有序、内容丰富。

— 4 —

（二）加强宣传引导。各地市场监管部门要充分借助新闻媒

体、网络新媒体和社会资源，大力宣传认证认可检验检测工作。

要创新宣传工具和传播途径，通过直播、短视频、微信、抖音等

方式，拓展宣传覆盖面，扩大传播效应。

（三）加强信息报送。各地市场监管部门要重视认证认可检

验检测宣传工作，认真谋划、精心组织，确保活动取得实效。要

及时总结活动经验，于 6月 11 日将活动总结、有关图片及视频

资料报送区厅计量与认证监管处。

联 系 人：马 婧

联系电话：0951-5672226

电子邮箱：nxscjgtjlrzc@163.com

宁夏回族自治区市场监督管理厅办公室 2021 年 6月 4 日印发

mailto:nxscjgtjlrzc@163.com